Hadis râviler aracılığıyla nakledilmiş ve bu râvilerin güvenilirliğini tespitte adâlet ve zabt temel koşul

kabul edilmiştir. Bu bağlamda Müslim’in de (ö. 261/875) adâlet ve zabt unsurları açısından râvileri nasıl

değerlendirdiğinin araştırılması elzemdir. Müslim İlel ve Rical ilminde otorite olarak görülmüş ve Cerh-

Ta‘dîl âlimlerinden kabul edilmiştir. Kur’an’dan sonra Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Câmi‘u’s-sahîh’i ile birlikte

en sahih kaynak olarak kabul edilen İmam Müslim’in el-Câmi‘u’s-sahîh’i yanında el-Akrân, el-İhve ve’l-

ahavât, Ma’rifetü ruvâti’l-ahbâr, et-Târîh ve el-İlel gibi ricâl ve cerh-ta‘dîlle ilgili kitapları bunun işareti olarak

değerlendirilmiştir.

inceleyen hadis ilimleri branşıdır. Rivayetlerin kazandıkları nitelik, onları nakledenlerin

nitelikleri ile doğru orantılı olduğu için bu, klasik hadis ilminin olmazsa olmaz bölümüdür.3

2 A‘zamî, M. Mustafa, Menhecu’n-nakd ‘inde’l-muhaddisîn neş’etuhu ve Târîhuhu, (Riyad: Mektebetu’l-kevser, 1990/1410),

20.

3 Mehmet Emin Özafşar, Hadis İlmine Giriş, (İstanbul: Dem Yayınları, 2009), 35-36. Ayrıca bk. Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr

Ahmed b. Alî b. Sâbit, el-Kifâye fî ilmi’r-rivâye, thk. Zekeriyya Umeyrât, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 2012/1433), 38;

yanılmış görmezsin” demiş. Müslim dedi ki: Yanlış söylemek istemedikleri hâlde ağızlarından

yanlış çıkar, demek istiyor.”16

Görüldüğü gibi burada bazı râviler hakkında yapılmış olan tenkitlere yer verilmiştir. Bu

tenkitler hicrî ikinci asrın meşhûr münekkitleri olan Şu‘be b. Haccâc (ö. 160/776), Süfyân es-

Sevrî (ö. 161/778), İmâm Mâlik (ö. 179/795), Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Vekî‘ b. Cerrâh

(197/812), Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814), Yahya b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813) ve Abdurrahman

b. Mehdî (ö. 198/813) gibi sistematik dönemin önde gelen âlimlerine dayanmaktadır.17

Hicrî birinci asrın sonlarından itibaren isnadın yaygınlaşıp hadisin ayrılmaz bir parçası

haline gelmeye başlamasıyla, senedde yer alan râvilerin ehliyetleri açısından araştırılmasının

zorunlu hale geldiği ifade edilmiştir.

Halil İbrahim Turhan, Ricâl

Tenkidinin Doğuşu ve Gelişimi, (İstanbul: İFAV. Yayınları, 2016), 115-487.
18 bk. Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye, 76-77; İbnü’s-Salâh Ebû Amr Osman b. Abdurrahman eş-Şehrezûrî, Mukaddimetu

İbnü’s-Salâh, thk. Nûreddîn Itr, (Dımeşk: Dâru’l-fikr, 2012/1433), 104-105; Nevevî, et-Takrîb ve’t-teysîr li ma‘rifeti süneni’l-

Beşîri’n-nezîr, thk. Muhammed Osman, (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1405/1985), 48.
19 Râzî, Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdulkâdir er-Râzî, Muhtâru’s-sıhâh, (Beyrut: Dâru’l-ma‘rife, 2014/1435), 372; İbn

Manzûr, Ebü’l-Fadl Muhammed b. Mükerrem el-Ifrikî, Lisânu’l-Arab, (Beyrut: Dâru-sadr, ts.), 11: 430-432; İbrahim

Mustafa vd., el-Mu‘cemu’l-vasît, (İstanbul: el-Mektebetu’l-İslâmiyye, ts.), 588.
20 İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Nüzhetu’n-nazar fi tavdîhi nuhbeti’l-fiker fi

mustalahi ehli’l-eser, thk. Abdullah b. Dayfullah er-Rahîlî, (Riyad: Mektebetu Melik Fahd el-vataniyye, 2001/1422), 69;

Adâletin diğer tanımları için bk. Emin Âşıkkutlu, Hadiste Ricâl Tenkidi: Cerh ve Ta‘dîl İlmi, (İstanbul: MÜİFAV. Yayınları,

1997), 84; Muhtâr Nusayra-Hekîme Hüfeyzî, “el-Vahdetü’l-mevdu‘iyye li-esbâbi’l-fısk ve eseruhâ ‘ale’l-adâle”,

Câmi‘atü’l-Emîr Abdülkâdir, 130-133.

Zayıf olduğu ittifakla kabul

edilmiştir. Bkz. Nevevi, el-Minhâc, 1: 98.
36 Müslim, Mukaddime, 21.
37 Yahya b. Maîn ise onun zayıf olduğunu ve sika olmadığını ifade etmiştir. bk. Ukaylî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Amr

b. Mûsâ, Kitâbu’d-Duafâi’l-kebîr, thk. Abdülmu‘tî Emîn Kal‘acî, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1984/1404), 1: 182;

Zehebî, Mîzânu’l-i‘tîdâl fi nakdi’r-ricâl, thk. Şeyh Ali Muhammed Muavvad, Şeyh Âdil Ahmed Abdulmecid, (Beyrut:

Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1995/1416), 2: 133.

38 İbn Hacer, Tehzîbu’t-tehzîb, thk. Âdil Mürşid, İbrahim Zeybek, (Beyrut: Müessesetu’r-risâle, ts.), 2: 78; Mizzî, Ebü’l-

Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdirrahmân b. Yûsuf, Tehzîbu’l-kemâl fî esmâi’r-ricâl, thk. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf, (Beyrut:

Müessesetu’r-risâle, 1994/1415), 5: 32.
39 Ukaylî, ed-Duafâ, 1: 237; Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdris, Kitâbü’l-cerh ve’t-ta‘dîl, (Beyrut:

Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1953/1372), 1: 137.

Fâsıklığı açıkça belli bir şahsın adâletini yitireceği

hususunda âlimler ittifak etmiştir.51 Mesela Zehebî’de Nisâburlu müsnid52 muhaddis Zâhir b.

40 İbnü’l-Cevzî, Ebi’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed, Kitâbu’d-Duafâ ve’l-metrûkin, thk. Ebü’l-Fidâ Abdullah

el-Kâdı, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1986/1406), 1: 207.
41 İbn Sa‘d, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî, et-Tabakâtu’l-kübrâ,

(Beyrut: Dâru-Sâder, 1968/1388), 6: 347.

42 Buhârî, Menâkıb 27; İbn Hacer, Hedyu’s-sâri mukaddimetu fethi’l-bâri şerhu Sahîhi’l-Buhârî, (Dımeşk: Dâru’l-feyhâ,

2000/1421), 565.
43 İbn Hacer, Tehzîb, 2: 263.
44 Mizzî, Tehzîb, 4: 158; 21: 235; İbn Hacer, Tehzîb, 7: 361; 10: 216.
45 Râzî, Muhtâr, 441; İbn Manzûr, Lisân, 10: 308; Zebîdî, Tâc, 26: 303.
46 bk. İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, Kitâbu’l-mecrûhîn mine’l-muhaddisîn ve’d-Duafâ

ve’l-metrûkîn, thk. Mahmut İbrâhim Zayed, (Beyrut: Dârul-ma‘rife, 1412/1992), 1: 62; Âşıkkutlu, Hadiste Ricâl Tenkidi, 67.
47 bk. Hatîb, el-Kifâye, 78-80; Itr, Menhec, 81; Fârûk Hammâde, el-Menhecu’l-İslâmî fi’l-cerh ve’t-ta‘dîl, (Riyad: Dâru’t-taybe,

1997/1418), 169; Emin Âşıkkutlu, “Fısk”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV. Yayınları, 1998), 13:

38-39.

48 bk. Hucurât 49/6.
49 Müslim, Mukaddime, 16.
50 Hucurat, 49/6.
51 Müslim, Mukaddime, 1; İbnü’s-Salâh, Ulûmu’l-hadis, 116.
52 Hadisi senedli olarak rivayet eden kimse hakkında kullanılan bir ıstılahtır.

teheme bi’l-bid‘ati fi’l-Câmi‘i’s-sahîh”, (Malezya: Câmi‘atu’l-Medîneti’l-âlemiyye, 2012/1436), 31-32.
65 İbn Hacer, Nüzhe, 126-127; Kerîme Sûdânî, Menhecu’l-İmâmi’l-Buharî fi’r-rivayeti ani’l-mübtedi‘âti min hilali’l-Câmi‘i’s-

sahîh, (Riyad: Mektebetu’r-rüşd, 1425/2004), 11.
66 Hatîb, el-Kifâye, 120-124; Dâ‘ûr, Müyesser Receb Muhammed Şuyûhu’l-Buhârî el-mütekellem fîhim fi’l-Câmi‘i’s-sahîh

dirâseten nakdiyyeten tahliliyyeten, (Doktora Tezi, el-Câmi‘atu’l-Ürdüniyye, 2010), 16; Kerîme Sûdânî, Menhecu’l-İmâmi’l-

Buharî fi’r-rivayeti ani’l-mübtedi‘âti min hilali’l-Câmi‘i’s-sahîh, (Riyad: Mektebetu’r-rüşd, 1425/2004), 64. Tebeu’t-tâbiîn

dönemi münekkitlerinin bu konudaki metodu hakkında detaylı bilgi için bk. Turhan, Ricâl Tenkidinin Doğuşu ve Gelişimi

Hicri İlk İki Asır, 115-459.
67 İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, Kitâbu’l-mecrûhîn mine’l-muhaddisîn ve’d-Duafâ ve’l-

metrûkîn, thk. Mahmud İbrahim Zâyed, (Beyrut: Dârul-ma‘rife, 1992/1412), 3: 63-64; a.mlf., Kitâbu’s-sikât, thk. Seyyid

Şerefüddîn Ahmed, (Dâiretu’l-me‘arifi’l-Osmaniyye, 1973/1393), 6: 140; Talat Koçyiğit, Hadisçilerle Kelâmcılar Arasındaki

Münakaşalar, (Ankara: TDV. Yayınları, 1989), 269.
68 İbn Hacer, Nüzhe, 127; a.mlf., Hedyu’s-sârî, 549.
69 Makdîsî, Ebî’l-Fadl Muhammed b. Tâhir, Şurûtu’l-eimmeti’s-sitte, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1984/1405), 86-88;

Mustafa Karataş, Hadis Rivayet Tarihi, (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2014), 311.
70 Muhammed Ebû Zehv, Hadîs ve Hadîsçiler, trc. Selman Başaran-M. Ali Sönmez, (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2016), 402;

M. Zübeyr Sıddıkî, Hadis Edebiyatı Tarihi, çev. Yusuf Ziya Kavakçı, (İstanbul: Yeni Zamanlar Yayınları, 2004), 170;

1872/1934) şöyle demektedir: “Herhalde

bir rivayetin medâr-ı kabul veya reddi, râvinin zâbıt ve adl olup olmaması olduğundan duât-ı

Havâric’den olan mesela İmrân b. Hittân’ın (ö. 84/703) rivayetini Buhârî, Mürcie rüesasından

olan Abdülhamîd b. Abdurrahman el-Himmânî (ö. 202/817) ile Ebû Hasan el-A‘rec’in (ö.

117/735) rivayetlerini Buhârî ile Müslim -sikâttan olduklarına bakarak- pekâlâ kabul etmişlerdir.

Ancak selef-i sâlihine sebbeden Revâfız’ın rivayetini kabul etmemekte muhaddisin hemen

hemen müttefik gibi görünüyorlar.”72

Bu hususta Müslim şöyle demiştir: “Bilmiş ol ki rivayetlerin sahih ile sakimini onları

kusurlarına dair verdikleri bu tür haberlerin benzerlerinin çok olduğunu ifade etmiştir.

Bunların hepsini zikretmenin kitabı oldukça uzatacağını dile getirmiştir. Fakat bu

zikredilenlerin iyice kavranması halinde yeterli olacağını söylemiştir.78

İbnü’l-Mübârek, Vekî‘ (ö. 197/812), Buhârî, Müslim, Ebû Dâvud (ö. 275/889), Tirmizî (ö.

279/892) ve Nesâî (ö. 303/915) gibi pek çok hadis imamı rivayetlerinde hata galip gelmeyen,

hataları hakkında ihtilaf edilmiş kişilerin rivayetlerini mütâbaat ve şevâhid amaçlı rivayet

71 Abdüssettâr Abdülhamîd el-Kudsî, “Râvinin Adâleti Problemi Açısından Ehl-i Bid‘atın Rivayetleri”, Hadis

Araştırmaları, çev. Salahattin Polat, (İstanbul: İnsan Yayınları, 2003), 92; Yaran, “Bid‘at”, DİA., 6: 130-131; Hammâd,

Nafiz Hüseyin, “Ruvâtu’s-Sahîhayn el-müttehimûne bi’l-vad‘ dirâseten-tevsîkiyyeten”, Mecelletu’s-sırât, yıl 13, S. 22,

1432/2011, 31.
72 Ahmed Naim, Tecrîd Mukaddimesi, 331.
73 Müslim, Mukaddime, 1.
74 Müslim, Mukaddime, 14.
75 Hadis uydurmakla itham edilmiştir. bk. Buhârî, et-Târîhu'l-kebîr, 5: 195; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh, 5: 169; Nevevî, Minhâc,

1: 55.
76 Müslim, Mukaddime, 22.
77 Müslim, Mukaddime, 22.

Meçhul râvi zayıf kabul edilir.85 Bununla ilgili olarak Yahya b. Maîn, ilim ehlinin kendisinden

79 bk. Zerkeşî, Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısrî el-Minhâcî eş-Şâfiî, en-

Nüket ‘âlâ mukaddimeti İbnü’s-Salâh, thk. Zeynel‘abidîn b. Muhammed Belâ Ferîc, (Riyad: Mektebetu advâu’s-selef,

1998/1419), 1: 253; İbn Hacer, en-Nüket âlâ kitâbi İbni’s-Salâh, thk. Rebî b. Hâdî Umeyr, (Riyad: Dâru’r-râye, 1415/1994), 1:

288; İndunisiyyen Hâlid Muhammed Hassûn, Menhecu’l-İmâmi’l-Buhârî fi’r-rivayeti ‘ammen rumiye bi’l-bid‘ati ve

merviyyâtihim fi’l-Câmi‘i’s-sahîh, Yüksek Lisans Tezi, Mekke: Ümmü’l-Kura, 1424), 170; Hâşim, Mahmûd Ömer, “el-

İmâmu’l-Buhârî ve eseruhu fi’s-sünne”, y.y., ts., 206.

80 Zehebî, el-Mûkizâ fî ilmi mustalahi’l-hadîs, nşr: Abdulfettâh Ebû Gudde, (Haleb: Mektebetu’l-matbu‘ati’l-İslâmiyye,

1405/1984), 79-80.
81 Meslâtî, Zeyneb bint Faysal Abdullah, er-Ruvâtu’l-müttehimûne bi bid‘atin venferade’l-İmâm Müslim bi’r-rivâyâti ‘anhum fî

Sahîhihi: Dirâse ve Tahrîc, (Yüksek Lisans Tezi, Malaya Üniversitesi, Kualâ Lumpur, 2013), 180-181.
82 Râzî, Muhtâr, 117; İbrahim Mustafa vd., el-Mu‘cem, 143.